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JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Publica Local Con Concurrencia del Comité
LPLCC-02-SESAJ-DTP/2024

“CONTRATACION DE SERVICIOS DE ALMACENAMIENTO, PROCESAMIENTO Y
RESPALDO DE INFORMACION EN LA NUBE PARA EL SISTEMA
ANTICORRUPCION DEL ESTADO DE JALISCO Y SU SECRETARIA EJECUTIVA”

En Guadalajara, Jalisco, siendo las 15:00 (quince) horas del dia 23 (veintitrés) de febrero
del 2024 (dos mil veinticuatro) y conforme el numeral 5 de las bases de la licitacién publica
local con concurrencia del comité identificada con el nimero LICITACION PUBLICA
LOCAL CON CONCURRENCIA DEL COMITE, identificado con el nimero LPLCC-02-
SESAJ-DTP/2024 para la “CONTRATACION DE SERVICIOS DE ALMACENAMIENTO,
PROCESAMIENTO Y RESPALDO DE INFORMACION EN LA NUBE PARA EL
SISTEMA ANTICORRUPCION DEL ESTADO DE JALISCO Y SU SECRETARIA
EJECUTIVA”, se realiz6 el desahogo de la Junta de Aclaraciones, la cual es presidida
por la Lic. Dulce Elena Lépez Aguirre, representante de la Unidad Centralizada de
Compras y Jefe de Recursos Materiales y por el Lic. José Salvador Hinojosa Valadez,

Encargado del Despacho de la Direccién de Tecnologias y Plataformas de la SESAJ.

Que el dia 22 (veintidés) de febrero de 2024 (dos mil veinticuatro) se recibieron preguntas

al correo electronico dulce.lopez@sesaj.org / salvador.hinojosa @sesaj.org por parte de

los licitantes:

Axtel S.A.B. de C.V.
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PREGUNTA 1 .-
LEGAL/ADMINISTRATIVA:
Pagina 4
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2 PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA.
Entendiendo que el fallo es el dia 29 de febrero, y el inicio de los servicios corre a partir del 1
de marzo 2024, ;podria la convocante extender el tiempo para poder migrar la administracién
y la operacion del ambiente actual a una nube diferente a AWS sin penalizaciones por al menos

ocho semanas a partir del fallo?

Favor de pronunciarse

RESPUESTA: No se acepta su propuesta, en caso resultar adjudicada una nube

diferente a AWS, el proveedor adjudicado debera garantizar la continuidad de los

servicios y se acordara con la convocante un plan de migracion.

PREGUNTA 2.-
TECNICA:
Pagina 21

punto 3 "Descripcion y alcance de los servicios requeridos"

En el Anexo 1 Carta de requerimientos técnicos, punto 3 "Descripcién y alcance de los servicios
requeridos”, se menciona que se debera continuar con la consola actual de administracion con
nimero ID AWS...". ;Sirvase a confirmar si es posible considerar una consola de
administracion de una nube tercera diferente a la de AWS para tener una mayor participacion
de postores y propuestas?

Favor de pronunciarse

RESPUESTA: Se acepta su propuesta, siempre y cuando su propuesta cumpla con el

total de requerimientos solicitados por la Convocante.
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PREGUNTA 3.-
TECNICA:
Pagina 22

punto 3.1, "Unidades de servicio de procesamiento (USP)"

En el Anexo 1 Carta de requerimientos técnicos, punto 3.1, "Unidades de servicio de
procesamiento (USP)", se menciona que el proveedor de Infraestructura Tecnolégica debera
poder proporcionar en esta modalidad servidores que puedan crecer minimamente en al
menos 8 USP adicionales a su configuracion inicial tanto en memoria como en el ndmero de
vCPU. Teniendo en cuenta la flexibilidad de los recursos en la nube y que a medida que se
aumentan los recursos, también se aumentan los costos del servicio, ;sirvase a confirmar
cuantas son las USP maximas a las que se aumentaria para considerar una propuesta

econdmica mas concreta?

Favor de pronunciarse

RESPUESTA: Serian hasta 8 veces mayor a lo solicitado inicialmente, iniciando en 2
CPUs y 4 GB RAM

PREGUNTA 4.-

TECNICA:

Pagina 22

punto 3.1, "Unidades de servicio de procesamiento (USP)"

En el Anexo 1 Carta de requerimientos técnicos, punto 3.1, "Unidades de servicio de
procesamiento (USP)", se requiere Agilidad y rapidez en la creacion e implementacion de
instancias, en caso de que asi los requiera SESAJ o en el caso de proteccién de caida del
centro de datos operacional. ;Sirvase a confirmar si la entidad requiere de un ambiente de
Disaster Recovery (DR) y, en caso la respuesta sea si, indicar cual de los recursos (servidores,

BD, etc) mencionados en el cuadro de requerimientos se deben considerar para el DR?
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Favor de pronunciarse

RESPUESTA: No se requiere de un ambiente DR.

PREGUNTA 5.-

TECNICA:

Pagina 22 y 23

punto 3.1, "Unidades de servicio de procesamiento (USP)"

En el Anexo 1 Carta de requerimientos técnicos, punto 3.1, "Unidades de servicio de
procesamiento (USP)", se menciona que el proveedor de nube debera contar con la posibilidad
de brindar maquinas virtuales dedicadas en caso de que SESAJ lo requiera...y la posibilidad

de usar funcionalidades de contenedores o dockers...”

¢ Teniendo en cuenta que el aprovisionamiento o uso de recursos adicionales conlleva a un
aumento de los costos, sirvase a confirmar con exactitud cuéles son los servicios adicionales
que posiblemente la entidad requiere utilizar (diferente a los servicios fijos solicitados en el
cuadro de requerimientos) con sus respectivas capacidades y cantidades? Esto permitira

elaborar una oferta econémica mas concreta y cercana a la realidad.

Favor de pronunciarse

RESPUESTA: Los recursos que seran solicitados se encuentran entre los minimos y

maximos descritos, no se solicitaran recursos adicionales a los descritos en la tabla

PREGUNTA 6.-
TECNICA:
Pagina 24 y 25

punto 3.3, "Unidades de servicio de procesamiento (USP)"
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En el Anexo 1 Carta de requerimientos técnicos, punto 3.3, "Unidad de servicio de base de
datos", se menciona el uso de base de datos MySQL, SQL Server Estandar o Enterprise, entre
otras. ¢Sirvase a confirmar cuales son las versiones a utilizar para estas bases de datos

mencionadas y especificar con exactitud la edicion (standard o enterprise) del SQL Server?

Favor de pronunciarse

RESPUESTA: MySQL Community version 5.7.42 y SQL Server Express o Standard

version 2019

PREGUNTA 7 .-
TECNICA:
Pagina 26

punto 3.4, "Unidad de servicios de seguridad"

En el Anexo 1 Carta de requerimientos técnicos, punto 3.4, "Unidad de servicios de seguridad",
se menciona contar con un mercado de aplicaciones donde la SESAJ pueda elegir
herramientas de terceros para su uso por demanda en la infraestructura de la Secretaria y que
permitan agregar medidas de seguridad adicional como pueden ser Firewalls, IDS, IPS, WAF,
DB, etc. Teniendo en cuenta que el uso de estas herramientas terceras conllevaria al aumento
de costos, jsirvase a confirmar con exactitud cudles de estos componentes de seguridad
(version, marca, capacidad de procesamiento) se requeriran para brindarles una propuesta
economica mas acertada?

Favor de pronunciarse

RESPUESTA: Son los descritos en la tabla de requerimientos de minimos y maximos,

asi como los nativos con los que cuente el fabricante de la nube.
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PREGUNTA 8.-

TECNICA:

Pagina 26

punto 3.4, "Unidad de servicios de seguridad"

En el Anexo 1 Carta de requerimientos técnicos, punto 3.4, "Unidad de servicios de seguridad”,
¢,se menciona que se debera de integrar a la plataforma un servicio de Firewall a nivel de red...
Sirvase a confirmar si la entidad esta de acuerdo con el uso de un Firewall de la marca

Fortigate o si tiene un Firewall de preferencia a utilizar?

Favor de pronunciarse

RESPUESTA: El Firewall solicitado es el que se brinda de manera nativa por el fabricante

de la nube.

PREGUNTA 9.-
REFERENCIA: 13. FIRMA DEL CONTRATO y 13.1. VIGENCIA DEL CONTRATO

PREGUNTA: ;Esta carta compromiso, es correcto entender que no se presentara dentro de

la propuesta y que se debera entregar una vez que se resulte adjudicado?

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion, la carta la cual se establece en el numeral 13

parrafo segundo de las bases de convocatoria de la licitacién LPLCC-02-SESAJ-
DTP/2024, debera ser entregada solamente por el proveedor que resulte adjudicado y

no dentro de sus propuestas.

PREGUNTA 10.-
REFERENCIA: 13.3 GARANTIAS
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PREGUNTA: ;Es correcto entender que esta garantia debe ser considerada por el monto sin
IVA?

¢Donde y hasta cuando debera presentarse esta garantia?

RESPUESTA: Dicha garantia debera ser presentada con forme lo establecido en el
numeral 13.3 de las Bases de la Convocatoria de la Licitacion LPLCC-02-SESAJ-
DTP/2024, debera ser presentada en el DOMICILIO de la CONVOCANTE dentro de los

05 dias habiles posteriores a la firma del contrato.

PREGUNTA 11.-

REFERENCIA: 15. DE LA OPINION POSITIVA DE LAS OBLIGACIONES EN MATERIA DE
SEGURIDAD SOCIAL

PREGUNTA: Derivado de la publicacion del Acuerdo numero
ACDO0.AS2.HCT.270422/107.P.DIR dictado por el H. Consejo Técnico del IMSS en sesién
ordinaria de 27 de abril de 2022, y publicada en el Diario Oficial de la Federacién el 22 de
septiembre de 2022, y en particular a la Regla Novena. Vigencia. La opinién de cumplimiento
de obligaciones fiscales en materia de seguridad social gozara de vigencia durante el dia de

la fecha en que haya sido generada.

¢ Es correcto entender que se considerara vigente la opinion de cumplimiento que se presente
y que haya sido generada durante el plazo existente entre la junta de aclaraciones y la fecha
de entrega de la propuesta? Lo anterior, a efecto de respetar el derecho de los licitantes a
completar su propuesta y estar en posibilidad de entregarla a partir del cierre de junta de
aclaraciones y hasta el dltimo minuto de la fecha y hora establecido para la presentacion de
propuestas, en caso de no aceptar la sugerencia se estaria obligando a los Licitantes a integrar

y entregar la propuesta Unicamente el tltimo dia, lo que limitaria la participacion de los mismos.
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RESPUESTA: El Licitante debera presentar OPINION POSITIVA DE LAS OBLIGACIONES
EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL con fecha dentro del mes calendario a la
presentacion de sus propuestas ante la CONVOCANTE.

PREGUNTA 12.-

REFERENCIA: ANEXO 1. 3.7. UNIDAD DE SERVICIO DE MIGRACION Y GESTION.
SERVICIOS DE MIGRACION, 3er. Pr.

PREGUNTA: Se solicita a la Convocante sefiale los tiempos de entrega de este Plan de
Migracion.

RESPUESTA: Se aclara que de momento no se requiere migrar ninguna aplicacién a la

nube, por lo que no se requiere de un plan de migracién

PREGUNTA 13.-
REFERENCIA: ANEXO 1. 6. METODOLOGIA Y PLAN DE TRABAJO.

PREGUNTA: Se solicita a la Convocante indique los tiempos de entrega de la Metodologia y

del Plan de Trabajo. Es correcto entender que se deberan entregar una vez adjudicado el
servicio?.

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion.

PREGUNTA 14.-
REFERENCIA: 6.1 CARACTERISTICAS ADICIONALES DE LAS PROPUESTAS
PREGUNTA: Se solicita a la convocante se pueda foliar la propuesta de forma simple, es decir;

1,2, 3, etc. ¢se acepta propuesta?

RESPUESTA: Se acepta su propuesta de foliar de forma simple.
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